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MESSAGGIO MUNICIPALE N. 347/23 ACCOMPAGNANTE IL 
CONSUNTIVO COMUNALE  2022 

 
 
Signora Presidente, 
signore e signori consiglieri comunali, 
 
vi sottoponiamo, per esame ed approvazione, il consuntivo 2022 che chiude con le seguenti cifre 
riepilogative: 
 

 Preventivo 2022 Consuntivo 2022 
 Spese Ricavi Spese Ricavi 
Totale spese  
(senza imputazioni interne) 9'144'668.50  9'454'062.09  

Spese operative  9'034'843.50  9'338'715.10  
Spese finanziarie  109'825.00  115'346.99  

Totale ricavi  
(senza imputazioni interne)  5'853'804.15  9'702'876.32 

Ricavi operativi  
(nel preventivo senza imposte)  5'675'804.15  9'511'045.05 

Ricavi  finanziari  178'000.00  191'831.27 
     

Fabbisogno d'imposta  3'290'864.35   

Gettito d'imposta:     
persone fisiche (moltiplic. 95%)  2'680'000.00  (2'700'000.00) 
persone giuridiche (moltiplic. 95%)  315'000.00  (330'000.00) 
imp. immobiliare (1%o sost.imm.)  263'000.00  (265'000.00) 
imposta personale  61'000.00  (63'000.00) 

Totale gettito d'imposta  3'319'000.00  (3'358'000.00) 

Risultato totale d’esercizio 28’135.65  248'814.23  
 
 
Considerazioni di ordine generale 
 
L’anno appena trascorso è stato caratterizzato da una scarsità di precipitazioni che ha preoccupa-
to gli amministratori di tutti i comuni ticinesi ma anche chi vive della produzione agricola. 
La siccità non si è purtroppo conclusa con le nevicate di inizio dicembre, che hanno generato qual-
che illusione, ma si è protratta anche per tutto l’inverno.  
 
Per quel che ci riguarda le preoccupazioni riguardano in particolare l’erogazione di acqua potabile, 
delicata nel comparto di Acquarossa dove abbiamo gli istituti di cura che necessitano di acqua 24 
ore su 24, e la gestione della stazione del Nara per la mancanza di neve.    
 
Per il primo aspetto, oltre ad esserci dotati di strumenti (vasche mobili e pompe) che permettono 
l’eventuale riempimento dei serbatoi di accumulo, abbiamo anche fatto un intervento urgente di 
collegamento di due sorgenti che servivano solo i monti di Corzoneso Pié.  
Oltre a questo abbiamo chiesto ed ottenuto da Blenio la disponibilità a valutare un collegamento 
tra la rete idrica di Grumo (che dispone di qualche esubero) e quella di Pian Castro. Gli approfon-
dimenti sono tutt’ora in corso.  
 
Per la stazione del Nara la situazione è più complessa e delicata perché riguarda il futuro stesso 
della stazione. Questo inverno non è stato infatti purtroppo l’unico con scarsità di neve e le statisti-
che sui primi passaggi degli ultimi 13 anni impongono serie riflessioni sul futuro che le si vuol dare.  
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Per questo motivo ma anche perché imposto dal Cantone che elargisce importanti sussidi annuali, 
si deve considerare seriamente la destagionalizzazione dell’offerta turistica. Da qui lo studio com-
missionato a comal.ch volto ad identificare i possibili scenari futuri, che non possono prescindere 
da alcuni fattori molto penalizzanti, vale a dire: 
- tutte le strutture della stazione, fatta eccezione della 1. seggiovia, sono molto datate   
- la zona di Cancorì è situata in zona valangare e di protezione della natura 
- i trend meteo lasciano intendere che le stazioni sotto i 1500 msm non hanno futuro   
- i trend sportivi indicano una sempre minor pratica dello sci alpino 
 
Nell’allestimento del piano di indirizzo sono stati coinvolti tutti gli attori possibili: da chi la stazione 
la gestisce, alle organizzazioni turistiche, alle nostre commissioni comunali.  
A tutti è comunque parso chiaro che il futuro del Nara dipende dalla realizzazione del Villaggio turi-
stico, unica fonte di pernottamenti che permette di avere una massa critica tale da eventualmente 
giustificare gli importanti investimenti legati al riposizionamento del Nara. 
A mente del Municipio infatti il nostro Comune non potrà più investire somme molto importanti (e si 
parla di milioni) per l’auspicato rilancio: questo dovrà se del caso avvenire se un gruppo di promo-
tori, tra i quali sicuramente anche il comune, si costituiranno in una società anonima e sapranno 
raccogliere i capitali necessari per far fronte agli investimenti. 
Il Comune da solo potrà al massimo garantire quegli investimenti (piano regolatore) che garanti-
ranno la transizione verso lo scenario futuro.  
 
Nel corso del mese di marzo il concetto è stato presentato in via preliminare al Cantone e appena 
possibile le sue risultanze verranno presentate anche al consiglio comunale.  
 
Sun ViIlage Acquarossa 
I contatti con promotori di questo importante progetto proseguono all’insegna della reciproca tra-
sparenza e discrezione. Come già anticipato su Acquarossa Informa negli ultimi mesi vi sono stati 
dei contatti interessanti con potenziali fondi immobiliari o società interessate ad investire ad Acqua-
rossa. Ora si spera che l’interesse si tramuti in seria trattativa e disponibilità ad investire.  
 
Nel frattempo si sono fatti i passi necessari per progettare la strada di accesso che partirà dal 
piazzale delle Autolinee, coinvolgendo anche i due privati interessati che dovranno cedere una 
propria porzione di terreno.   
 
L’evoluzione della popolazione 
La popolazione del nostro Comune è sostanzialmente stabile: a fine 2022 avevamo 1836 abitanti 
suddivisi in 910 uomini e 926 donne. L’età media è di 50 anni. 
Statisticamente abbiamo l’87% di cittadinanza svizzera di cui il 40% attinenti, il 34% ticinesi e il 14 
% confederati. Il 13% di cittadinanza estera è composta dal 5.7% di italiani, il 3% di portoghesi e il 
4.3 % di altre nazionalità.  
 
Per quel che riguarda le fasce di età il 15% ha meno di 18 anni, il 59% ha tra 18 e 65 anni e il 25% 
ha oltre 66 anni. 
Il dato che da sempre preoccupa è il divario tra nascite e decessi: negli ultimi 19 anni le statistiche 
ci indicano quanto segue: 
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  Nascite Decessi 
2004 7 24 
2005 19 26 
2006 15 24 
2007 16 21 
2008 16 25 
2009 9 19 
2010 7 25 
2011 10 18 
2012 8 29 
2013 14 21 
2014 7 26 
2015 11 16 
2016 6 31 
2017 11 27 
2018 7 27 
2019 12 20 
2020 7 28 
2021 18 23 
2022 15 22 
Totale 215 452 
media  11.3 23.8 

 
 
Anche il nostro Comune quindi è confrontato con quella che è una realtà che si riscontra a livello 
cantonale, nazionale ma anche nell’Europa occidentale. 
 
Per quel che riguarda le singole frazioni l’evoluzione 2000-2022 è la seguente:  
 

Frazione 31.12.2000 31.12.2022 
Dongio 441 454 
Corzoneso 479 498 
Leontica 303 293 
Lottigna 67 54 
Prugiasco 156 156 
Castro 91 83 
Marolta 42 50 
Ponto Valentino 233 217 
Largario 27 31 

Totale 1839 1836 
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Attività comunali svolte attraverso enti esterni 
 
Giusta il nuovo art. 193 cpv 3 della LOC il Municipio informa il Consiglio comunale sulle attività di 
natura pubblica svolte attraverso degli enti esterni (consorzi, SA, fondazioni, associazioni, coope-
rative). 
 
Consorzio nettezza urbana (CNU) e Ente regionale di protezione civile (PCi) 
La gestione del CNU e della PCi riflettono gli andamenti degli anni scorsi e non offrono quindi lo 
spunto per osservazioni particolari.  
 
Consorzio arginature alta Blenio 
Nella seduta del 27 febbraio il consiglio comunale ha approvato la variante pianificatoria che getta 
le basi per l’intervento di premunizione volto a proteggere la frazione di Traversa. Terminate le 
procedure amministrative che porteranno al rilascio della licenza edilizia, i lavori dovrebbero poter 
iniziare.  
Consorzio idrico-forestale e arginature media e bassa Blenio 
Unitamente al Consorzio arginature alta Blenio questi due consorzi stanno ipotizzando una fusione 
che dovrebbe portare ad un unico ente. Questa strategia è auspicata perché i singoli corsi d’acqua 
attraversano spesso i comprensori di pertinenza dei singoli consorzi, complicando quindi 
l’operatività degli stessi.  
 
Tre Valli Soccorso 
Nessuna osservazione particolare 
 
Consorzio depurazione acqua Biasca e dintorni 
Nessuna osservazione particolare. 
 
Biomassa Blenio SA  
La situazione finanziaria della società si sta equilibrando e inizia a dare risultati positivi. 
In accordo con il CdA è prevista una presentazione della situazione e delle prospettive future du-
rante una seduta di consiglio comunale informativa.  
 
Campra SA 
Dalle cronache dello scorso anno abbiamo appreso che la SAGL di gestione della parte ricettiva 
ha chiuso i battenti. Questo è stato talvolta confuso con la società proprietaria della struttura, ma 
così non è tant’è che per la scorsa stagione la gestione è stata assunta direttamente dalla Campra 
SA. La stagione invernale, grazie al buon innevamento sembra si sia svolta con piena soddisfazio-
ne dei responsabili dell’offerta sportiva (SC Simano) che di quelli della parte ricettiva.  
 
La Polizia Intercomunale Biasca e Valli  
Il corpo di Polizia è composto da 7 agenti in uniforme che operano in tutto il comprensorio delle Tre 
Valli. Nato come progetto pilota a livello cantonale è operativo dalle 07.00 alle 20.00 (inverno) e 
22.00 (estate). E’ ancora in fase di sperimentazione e dopo alcuni anni si vedrà se e come conso-
lidarlo e proporlo magari come esempio ad altre regioni.  
L’attività e i compiti principali svolti nel 2022 nel distretto di Blenio possono essere così riassunti: 
- 732 intimazioni di precetti  
-   49 sequestro targhe 
-   60 multe di circolazione 
 
A questi si aggiungono compiti quali la presenza durante gli sfratti, l’intimazione di ordini di fermo 
lavori, il rispetto delle regole di sicurezza sui cantieri edili, i controlli degli esercizi pubblici, la colla-
borazione con la Polizia cantonale in caso di incidenti, ecc.  
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Evoluzione del gettito d’imposta comunale 
 
Valendo le stesse considerazioni formulate con i consuntivi precedenti, ci limitiamo in questa sede 
ad aggiornare le tabelle con le indicazioni sull’evoluzione del gettito e le relative contabilizzazioni. 
 
 

Riepiloghi listati CSI - stato 31.12.2022
Anno Tassati non tassati totale incassate da incassare 1012.0XX 1042.0XX differenza
PF 2021 2'155'691.00 1'050'927.47 3'206'618.47 2'945'043.08 261'575.39

PG 2021 95'384.10 250'894.53 346'278.63 272'274.35 74'004.28

3'552'897.10 335'579.67 237'038.86 199'488.00 98'540.81

PF 2020 2'954'085.95 172'262.92 3'126'348.87 2'945'043.08 181'305.79

PG 2020 182'801.90 176'324.77 359'126.67 269'700.75 89'425.92

3'485'475.53 270'731.70 3'305.57 9'414.00 267'426.13

PF 2019 2'997'182.20 55'627.72 3'052'809.92 2'934'361.14 118'448.78

PG 2019 181'307.15 174'125.66 355'432.81 324'789.10 30'643.71

3'408'242.72 149'092.48 24'892.14 0.00 124'200.34

PF 2018 2'943'156.60 6'628.78 2'949'785.38 2'872'208.14 77'577.24

PG 2018 167'864.75 173'902.27 341'767.02 311'454.90 30'312.11

3'291'552.40 107'889.36 5'449.51 0.00 102'439.85

PF 2017 2'994'019.80 2'176.23 2'996'196.03 2'891'225.60 104'970.43

PG 2017 367'618.35 1'735.65 369'354.00 357'110.55 12'243.45

3'365'550.03 117'213.88 0.00 0.00 117'213.88

PF 2016 2'779'461.45 5'293.30 2'784'754.75 2'760'328.11 24'426.64

PG 2016 440'470.95 0.00 440'470.95 432'776.75 7'694.20

3'225'225.70 32'120.84 0.00 0.00 32'120.84

a bilancio
Contabilità comunale

 
 
 
 
Gli importi esposti nella colonna “differenza” indicano le potenziali sopravvenienze d’imposta degli 
esercizi precedenti, che ritroveremo contabilizzate nei prossimi anni. 
 
 
 
Il gettito fiscale e la stratificazione dei contribuenti 
Il gettito fiscale del nostro Comune è sostanzialmente stabile, sia per quel che riguarda le persone 
fisiche che per le persone giuridiche (società). 
A titolo orientativo, ma anche quale spunto di riflessione, diamo alcuni dati sulla stratificazione dei 
nostri contribuenti (dato: imposta comunale 2021- persone fisiche) 
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Osservazioni sul bilancio 2022 
 
Per le ricapitolazioni dei conti a 2, 3 e 4 cifre si veda l’allegato 2. 
 
 
ATTIVI 
 
1012.0XX – 1042.0XX: le imposte 2022, 2021 e 2020 emesse e da incassare sono registrate nei 
rispettivi conti 1012.022, 1012.020 e 1012.021, mentre le imposte valutate e non ancora incassate 
sono indicate nei conti 1042.020 e 1042.021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1060.000 - 1060.002: nel 2021 sono state aperte due voci contabili riguardanti le scorte per i pro-
dotti di pulizia e per l’acquisto del sale. Il loro acquisto non si sviluppa in modo regolare sull’arco 
dell’anno, ma si concentra principalmente nei mesi di novembre e dicembre, cercando di evitare il 
possibile rincaro dell’anno successivo. Prima del 2021 tutti gli acquisti passavano direttamente a 
conto economico, benché di fatto vi fosse una scorta che veniva poi impiegata nell’anno successi-
vo. Per rispettare maggiormente la competenza contabile temporale si è quindi deciso di inserire 
nel bilancio due nuovi conti riguardanti le scorte merci. 
Nel 2022 si è proceduto per la prima volta all’assestamento delle scorte: per entrambi vi è stato un 
prelevamento di prodotto dalle scorte, che si sono di fatto ridotte. Per i prodotti di pulizia sono stati 
attinti CHF 4'594.05, mentre per il sale è stato prelevalo l’equivalente di CHF 10'000.00. 
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PASSIVI 
2010.003 - 2010.054 e 2064.00-2064.012: sugli impegni a breve e a lungo termine si sono chiusi e 
aperti diversi conti. Il 2022 ha segnato un repentino cambio di rotta nel mercato finanziario, che ha 
visto frenare l’offerta di capitali da parte di intermediari finanziari. Si ipotizzava una crescita piutto-
sto rapida dei tassi di interesse, che vi è stata soprattutto sul corto termine. La tendenza sembra 
ora essere quella di ridurre il divario tra i tassi a corto termine e quelli a medio-lungo termine: 
l’incremento dei primi ha praticamente raggiunto i valori dei secondi. Per questo - nel limite del 
possibile - si è cercato di privilegiare dei rinnovi con delle durate di medio termine: al 31.12.2022 
gli impegni a corto termine sono diminuiti di CHF 653'712.26, mentre i prestiti a lungo termine sono 
aumentati di CHF 967'550.00. 
La tabella dei debiti presenta una visione più dettagliata degli impegni a breve e a lungo temine del 
Comune: 
        
 TABELLA  DEI  DEBITI 2022    
        

no.       tasso importo importo   

conto creditore inizio scadenza int. 01.01.2022 31.12.2022 variazione 

        
Impegni a corto termine - crediti in conto corrente     

2010.052 BANCA STATO 11.03.2019     2'007'522.39 2'007'534.36 11.97  

2010.054 BANCA STATO 31.01.2022     0.00 596'275.77 596'275.77  

  Totale       2'007'522.39 2'603'810.13 596'287.74  

        
 

Impegni a corto termine - prestiti a tasso fisso     
2010.003 DEBIOPHARM 28.09.2021 28.09.2022 0.05% 2'000'000.00 0.00 -2'000'000.00  

2010.004 COM. CHESSEAUX 18.02.2022 20.02.2023 0.00% 1'000'000.00 2'000'000.00 1'000'000.00  

2010.005 RENTES GE 22.11.2021 22.05.2022 -0.15% 4'750'000.00 0.00 -4'750'000.00  

2010.006 GEMEINDE HOERI 23.05.2022 23.05.2023 0.20% 0.00 4'500'000.00 4'500'000.00  

  Totale       7'750'000.00 6'500'000.00 -1'250'000.00  

        
 

  Totale       9'757'522.39 9'103'810.13 -653'712.26  

        
 

Impegni a lungo termine - prestiti a tasso fisso     
2064.000 PARROCCHIA CO 2007/2008   1.00% 250'000.00 250'000.00 0.00  

2064.000 PARROCCHIA LA 12.02.2008   1.00% 150'000.00 150'000.00 0.00  

2064.000 PARROCCHIA PRU 02.04.2007   1.00% 200'000.00 200'000.00 0.00  

2064.001 BANCA STATO 30.12.2019 30.12.2025 0.45% 2'470'000.00 2'470'000.00 0.00  

2064.002 
CP POLIZIA GINE-
VRA 28.12.2018 28.12.2022 0.40% 1'000'000.00 0.00 -1'000'000.00 

 

2064.003 SUVA 31.05.2017 31.05.2027 0.75% 1'500'000.00 1'500'000.00 0.00  

2064.004 
CP POLIZIA GINE-
VRA 22.02.2021 22.02.2024 0.19% 2'000'000.00 2'000'000.00 0.00 

 

2064.006 BANCA STATO 15.01.2020 15.01.2026 0.45% 260'000.00 260'000.00 0.00  

2064.007 COM. CHESSEAUX 18.02.2022 20.02.2023 0.00% 1'000'000.00 0.00 -1'000'000.00  

2064.008 BANCA STATO 25.02.2020 25.02.2024 0.35% 759'000.00 759'000.00 0.00  

2064.009 BANCA STATO 14.09.2020 16.09.2030 0.65% 1'500'000.00 1'500'000.00 0.00  

2064.010 BANCASTATO 30.11.2020 30.11.2026 0.35% 1'300'000.00 1'300'000.00 0.00  

2064.011 BANCA RAIFFEISEN 28.09.2022 27.09.2027 2.19% 0.00 2'000'000.00 2'000'000.00  

2064.012 BANCA STATO 28.12.2022 27.12.2025 1.95% 0.00 1'000'000.00 1'000'000.00  

  Totale       12'389'000.00 13'389'000.00 1'000'000.00  
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Altri impegni a lungo termine - LIM      
2069.100 LIM - CH 31.12.2003 31.12.2023 0.00% 19'000.00 9'500.00 -9'500.00  

2069.101 LIM - CH 31.12.2000 31.12.2024 0.00% 8'400.00 5'600.00 -2'800.00  

2069.102 LIM - CH 31.12.2004 31.12.2028 0.00% 28'000.00 24'000.00 -4'000.00  

2069.103 LIM - CH 31.12.2008 31.12.2032 0.00% 41'800.00 38'000.00 -3'800.00  

2069.105 LIM - CH 31.12.2015 31.12.2033 0.00% 76'250.00 69'900.00 -6'350.00  

2069.106 LIM - CH 31.12.2006 31.12.2028 0.00% 44'000.00 38'000.00 -6'000.00  

  Totale       217'450.00 185'000.00 -32'450.00  

        
 

  TOTALE       22'363'972.39 22'677'810.13 313'837.74  

        
 

 
2088.000: sono qui registrati i contributi LALIA supplementari incassati nella frazione di Corzone-
so. Nel 1998 l’allora Comune di Corzoneso ha richiesto i contributi di canalizzazione per i fondi po-
sti all’interno del piano generale di smaltimento delle acque reflue. L’infrastruttura non è stata nel 
frattempo completata, obbligando di fatto il Comune di Acquarossa ad emettere dei contributi sup-
plementari, laddove, in presenza di un intervento costruttivo, il valore di stima di un fondo e/o di 
una costruzione sono aumentati. I contributi supplementari devono quindi essere accantonati fino 
alla realizzazione dell’opera. 
 
2088.001: in questo caso i contributi LALIA supplementari sono incassati per degli investimenti che 
sono stati già ammortizzati. Gli importi accantonati serviranno per finanziare ulteriori interventi 
d’investimento sulle stesse tratte. 
 
2088.050:  L’importo consiste nel versamento di due acconti sul diritto di compera delle azioni della 
Centro Turistico Acquarossa SA. Se il diritto di compera verrà in toto esercitato, l’importo accanto-
nato fungerà da acconto; per contro se il diritto di compera non verrà esercitato, l’importo resterà al 
Comune. 
 
 

Consuntivo di gestione corrente 
(secondo la classificazione istituzionale) 

 
Per la ricapitolazione del conto economico di gestione per dicastero e la ricapitolazione 
per genere di conto si veda l’allegato 3. 
 

O  AMMINISTRAZIONE GENERALE  
COSTI RICAVI 

 1'089'157.19 213'870.55 
 
001 Potere legislativo ed esecutivo (pag. 1) 
 
Nessuna osservazione. 
 
 
002  Amministrazione generale (pagg. 2 - 3)   
 
3010.000: la differenza tra le cifre di preventivo e di consuntivo è dovuta ad un errore di calcolo 
della percentuale lavorativa di una dipendente: le unità lavorative nell’amministrazione generale 
sono state di 3 persone al 100%, una persona al 40% con un’occupazione su 11 mesi e 
un’apprendista, che ha terminato con successo il suo percorso formativo a fine agosto.  
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3100.000: nel corso del 2022 è stato cambiato il sistema di pagamento, con l’introduzione delle po-
lizze QR in sostituzione delle polizze PVR e PV, che venivano stampate direttamente dagli istituti 
di credito. La stampa delle nuove polizze QR invece spetta all’emittente: il Comune ha quindi dovu-
to acquistare un formato di carta speciale. La restante differenza con il preventivo è da ricercare 
nell’acquisto a fine dicembre di una riserva di carta, per evitare sia un aumento di prezzo che il for-
nitore riteneva importante, sia una rottura di stock per la difficoltà del mercato ad approvvigionarsi 
delle materie prime. 
 
3131.000: si tratta di una fattura per prestazioni di consulenza sul comprensorio comunale negli 
anni 2021 e 2022 in materia di prestazioni di ingegneria civile per delle verifiche statiche, riguar-
dante le strade dei monti dove sono stati analizzati alcuni muri di sostegno, cigli stradali e manufat-
ti. 
 
3132.000: il totale della voce contabile può essere così suddiviso: CHF 15'000.00 sono l’acconto 
dell’onorario per le verifiche ambientali della centrale Scaradra; CHF 1'925 sono l’onorario per la 
redazione del censimento fotovoltaico e CHF 2'000.00 sono l’acconto sull’onorario per la stesura 
del dossier sulle protezioni delle sorgenti. 
 
004 Ufficio tecnico (pag. 4) 
 
3601.010 - 4210.010: con il nuovo modello contabile MCA2 l’incasso delle licenze edilizie viene 
registrato nel conto 4210.010, mentre la quota riversata al Cantone nel conto 3601.010. 
 
007 Casa comunale – Sede amministrativa (pag. 5) 
 
3110.000: è stata sostituita la fotocopiatrice dell’ufficio tecnico e sono stati acquistati due nuovi 
schermi per i PC della cancelleria. 
 
3144.000: sono stati eseguiti nel corso del 2022 i seguenti lavori: fornitura di pannelli fonoassor-
benti, la creazione di un’aiuola e la manutenzione del verde nei vasi d’entrata, la posa dei cordoli 
presso la fontana esterna ed è stata effettuata una disinfestazione per la presenza di mosche e 
moscerini. Questi lavori sono la coda dell’esecuzione dell’intero stabile.  
 
3153.000 e 3158.000: in queste due voci possiamo intravedere quanto descritto sopra: i costi per 
l’apparecchiatura informatica (Hardware) e per i programmi (Software) tende a contenersi e ad as-
sestarsi su cifre più contenute. 
 
008  Stabile ex-Fehlmann (pag. 6) 
 
3120.007: il 2022 è il primo anno che le spese di riscaldamento consistono interamente nel siste-
ma di teleriscaldamento. Difficile quindi preventivarne il costo; per questo l’importo di preventivo è 
manifestamente sottostimato. Verosimilmente l’importo a consuntivo sarà quindi l’ordine di gran-
dezza da considerare per quantificare la spesa nei prossimi anni.   
 
4471.000: fino al 2021 rimborso delle spese accessorie era calcolato, per questioni legate alla for-
nitura dell’olio combustibile a fine stagione, da maggio ad aprile dell’anno successivo. Con il teleri-
scaldamento la fattura è trimestrale e quindi le spese accessorie corrispondono all’anno civile.   
Nel 2022 quindi le spese accessorie comprendono il periodo maggio 2021 - dicembre 2022; da qui 
il maggior ricavo. 
 
009  Compiti non ripartibili (pagg. 7 - 8) 
 
3101.001: il costo del materiale di pulizia ha potuto essere inferiore a quanto ipotizzato anche per il 
fatto che la pandemia non ha avuto strascichi più lunghi del temuto.  
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3120.001: costo in linea con il 2021, anche se le tariffe SES dall’autunno scorso hanno subito un 
certo incremento. 
 
3120.004: questa spesa non ha una linearità in quanto, soprattutto all’ex Panificio, la fornitura di 
olio combustibile non avviene a scadenza annuale.  
 
3144.000: si è dovuti intervenire principalmente su 3 edifici: le ex case comunali di Castro e di 
Corzoneso e all’ex panificio militare di Lottigna. A Castro si è sistemato il danno per la perdita 
d’acqua e si è proceduto alla ritinteggiatura dei locali. Si è pure rifatta una nuova fossa settica. A 
Corzoneso si è invece proceduto con l’allacciamento alla canalizzazione della ex casa comunale. 
A Lottigna si è dovuti intervenire tramite un idraulico sul boiler e sulle tubature dell’acqua. 
 
3199.000: si tratta delle pratiche notarile di due terreni: a Leontica il mappale 291 e a Castro il 
mappale 60, nonché di una rettifica di confine con conseguente acquisto di uno scorporo di terreno 
dalle Swisscom Immobilien AG. 
 
4260.005: in relazione al danno d’acqua la Mobiliare assicurazione ci ha riconosciuto l’importo di 
CHF 23'305.40, quale indennità. 
 
4309.000: si tratta del versamento dell’indennità per un contratto di servitù con la Swisscom. 
 
4470.000: nell’allestire il preventivo non si era ancora a conoscenza dell’affitto all’Ufficio caccia e 
pesca al pian terreno della ex casa comunale di Dongio e del posto controllo della selvaggina sul 
terreno ex lazzaretti (CHF 1’500.00 mensili). 
 
4472.000: Dal 2022 gli affitti della sala multiuso di Dongio sono registrati nel centro di costo 009 - 
compiti non ripartibili e non più sotto la polizia del fuoco: da qui la mancata esposizione del suo va-
lore nel consuntivo 2021. 
 
 

  1 ORDINE PUBBLICO, SICUREZZA  
COSTI RICAVI 

537'880.89 199'410.60 
 
110    Sicurezza pubblica (pag. 9) 
 
4210.025 - 4630.000 - 4631.000: le voci contabili dipendono dalla fatturazione del geometra, che il 
Comune riemette sui singoli proprietari dei fondi. Gli importi quindi possono variare in modo signifi-
cativo di anno in anno. 
 
111    Polizia (pag. 10) 
 
Nessuna osservazione. 
 
112     Autorità di Protezione (pagg. 11 - 12) 
  
Nessuna osservazione. 
 
114  Polizia del fuoco (pag. 13) 
 
3120.001: la messa fuori servizio della caldaia elettrica e l’avvenuto collegamento con la termo-
pompa dello spogliatoio permettono un buon risparmio sui costi. 
 
3130.067: a causa del perdurare della siccità, si è dovuto istituire un picchetto (camion con botte) 
che potesse intervenire tempestivamente in caso d’incendio. 
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4472.000: la voce di spesa è stata trasferita dal 2022 sotto il centro di costo 009 - compiti non ri-
partibili. Per questo motivo le cifre a preventivo e a consuntivo per il corrente anno sono azzerate. 
 
115  Militare e protezione civile (pag. 14) 
 
Nessuna osservazione. 
 
 

 2 FORMAZIONE 
COSTI RICAVI 

1'868'278.70 705'805.55 
 
220  Scuola per l’infanzia (pag. 15) 
 
Nessuna osservazione. 
 
221  Scuola Elementare (pagg. 16 - 17) 
 
3020.005: le supplenze sono difficilmente preventivabili.  
 
3171.000: la spesa è inferiore agli scorsi anni e al preventivo, complice anche la ridotta possibilità 
di partecipare a manifestazioni o ad attività ricreative dopo la pandemia: non si è raggiunta nel 
2022 la “normalità”, che probabilmente lo sarà nel 2023. 
 
4612.001: difficile a preventivo quantificare i riparti dei docenti di scuola elementare, che dipendo-
no dalle sedi attribuite ai docenti, soprattutto delle materie speciali (educazione musicale, fisica e 
attività ricreative) e dalla loro percentuale lavorativa. Nel nuovo anno scolastico 2022-2023, ad 
esempio, è caduto il riparto con il Comune di Serravalle per la docenza di educazione fisica. At-
tualmente sono nove i riparti con altri Comuni. 
 
222 Direzione Istituto Scolastico (pagg. 18 - 19) 
 
3010.003: l’onere si riferisce alla presenza di un’educatrice durante la pausa pranzo degli allievi 
della classe USD (unità speciale didattica), completamente rimborsato dal Cantone a fine anno 
scolastico.  
 
3010.008: da settembre è stato istituito un servizio di pre e dopo scuola, che al momento 
dell’elaborazione del preventivo non era stato ancora contemplato. 
 
3130.031: ai trasporti integrati scolastici si è aggiunta la tratta Ponto Valentino-Largario per un co-
sto aggiuntivo di CHF 22'500.00. Le Autolinee Bleniesi SA inoltre hanno dovuto scindere i viaggi 
sul mezzogiorno dei ragazzi di Leontica, creando di fatto due corse separate tra gli allievi delle 
Scuole Medie e quelli della Scuola Elementare: per il Comune un costo maggiore per questo orario 
e tratta si appoggiava alla corsa del DECS. 
 
3612.117: Per decisione dipartimentale le docenti della Scuola dell’infanzia con un servizio mensa, 
devono poter disporre di una pausa sull’orario del mezzogiorno: in loro sostituzione, per la sorve-
glianza dei bambini nella pausa meridiana, si fa capo ad un docente di Blenio: per questo si rim-
borsa al Comune parte del suo stipendio. 
 
223  Scuola media (pag. 20) 
 
Nessuna osservazione. 
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224  Edifici scolastici (pagg. 21 - 22) 
 
3010.003: la pandemia, che imponeva alcune ore in più giornaliere per la disinfezione delle super-
fici, non si è protratta oltre aprile, allentando il monte ore delle pulizie, che è stato quantificato - nel 
preventivo - con una situazione di presenza del virus covid-19. 
 
3144.002: è stata necessaria una riparazione del tetto piano dell’edificio: sono stati rifatti i giunti 
esterni, che ha comportato una spesa di CHF 12'800.00. 
 
4472.005: oltre all’utilizzo della palestra nei corsi estivi di Lingue&Sport Kids, che comporta un 
contributo di CHF 1'000.00 (considerato nel preventivo), si sono aggiunti gli affitti per l’uso sia della 
palestra da parte della Scuola Media, sia dell’aula per la classe USD. 
 
 

 3 CULTURA, SPORT, TEMPO LIBERO E CHIESA 
COSTI RICAVI 

309'878.37 92'649.85 
 
331  Patrimonio culturale (pag. 23) 
 
3144.004: è stato effettuato un intervento di manutenzione straordinaria all’impianto di riscalda-
mento del Cinema, sono stati rifatti alcuni rivestimenti delle poltrone ed è stata riparata la porta 
d’entrata del Cinema.  
 
332  Cultura (pag. 24) 
 
3130.033: il portale Scopri-Acquarossa.ch è stato realizzato ed è stato messo in rete a metà gen-
naio 2023, suscitando fin da subito una buona rispondenza. 
 
3636.011: il sorpasso dell’importo preventivato è dovuto in particolare ai CHF 10'000.00 ricono-
sciuto all’Associazione Blenio Bellissima per l’allestimento della mostra “Maestro Martino,  
 
333 Tempo libero - Aree pubbliche e sentieri (pag. 25) 
 
3143.000: nell’importo complessivo si evidenziano alcuni interventi per: 

- il rifacimento del muro in sasso sul sentiero della Cappella delle scale a Corzoneso-Scaradra; 
- l’acquisto di panchine e di cestini da collocare nel territorio; 
- la fornitura di pali di castagno per le staccionate di sicurezza lungo la strada del Satro; 
- l’acquisto dei sacchetti robidog per i cani 

   
334  Sport (pag. 26) 
 
3120.001: l’incremento delle attività sportive e dell’utilizzo del centro sportivo, rispetto all’anno 
2021 segnato ancora dalla pandemia, hanno sicuramente comportato un maggior consumo di elet-
tricità.  
3144.000: tra gli importi di manutenzione delle strutture sportive, spiccano la sistemazione delle 
adiacenze al centro sportivo, la rigenerazione del manto erboso del campo, il rinnovo delle batterie 
e delle elettrovalvole per il sistema di irrigazione del campo, la riparazione dei vetri delle porte in-
dustriali del magazzino GAD e per il telone di copertura della sabbia del salto in lungo. 
 
335  Centro giovanile (pagg. 27 - 28) 
 
3120.004:  costi di riscaldamento sono stati calcolati su un periodo maggiore (si veda osservazione 
al conto CC 008 4471.000) che quello solitamente preso in considerazione. E’ stato ritenuto il pe-
riodo da maggio 2021 a dicembre 2022. 
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339  Culto (pag. 29) 
 
3632.107: consiste nel contributo versato all’Oratorio di Sant’Antonio di Castro per il rifacimento 
dell’intonaco esterno e della sua tinteggiatura. 
 
 

 4 SALUTE PUBBLICA 
COSTI RICAVI 

125'173.46 31'579.95 
 
432  Altra lotta con le malattie (pag. 30) 
 
3637.015/4631.009: Le prestazioni ponte COVID sono state una misura d’aiuto straordinario e limi-
tato nel tempo per superare le difficoltà dovute alle limitazioni delle attività economiche e lavorative 
a seguito della pandemia di Coronavirus. Sono state anticipate dal Comune, il quale ha poi benefi-
ciato di un sussidio cantonale pari al 75% su quanto erogato. L’importo del sussidio a consuntivo 
2022 ingloba anche delle prestazioni versate nel 2021. 
 
449  Compiti diversi per la salute (pag. 31) 
 
Nessuna osservazione. 
 
 

 5 PREVIDENZA SOCIALE 
COSTI RICAVI 

1'498'258.76 3'897.60 
 
550 Assicurazione AVS,PC,AI,CM (pag. 32) 
 
Nessuna osservazione. 
 
554  Protezione famiglie e della gioventù (pag. 33) 
 
3636.019: hanno beneficiato di un contributo: Pro Juventute per il progetto “recupero licenza di 4a 
media” destinato ai giovani che hanno terminato o interrotto gli studi senza l’ottenimento del diplo-
ma, il Tavolino Magico e l’Associazione Famiglie diurne del Sopraceneri, che offre anche in Valle 
un servizio di mensa famigliare con le mamme diurne. 
 
3636.030: l’attività dell’asilo nido Raggiodisole di Acquarossa si può ritenere consolidata, a dimo-
strazione che la struttura risponde ad una precisa esigenza locale tendente a favorire il rapporto 
famiglia-lavoro. Per il 2022 le statistiche sono le seguenti:  

- vi hanno fatto capo 22 bambini, 11 dei quali di Acquarossa; 
- 1826 giornate di presenza (+ 58 per un bambino da fuori Valle), di cui 978 per Acquaros-

sa. La gestione annuale ha conseguito un utile di CHF 3'701.77.  
 
557 Casa per anziani (pag. 34) 
 
3632.102: il maggior contributo è legato ai maggiori costi causati dalla pandemia.  
 
558 Assistenza - previdenza sociale (pag. 35) 
 
3631.015: in questa voce contabile oltre alla partecipazione (25%) che il Cantone ci richiede per le 
spese assistenziali, sono computati gli eventuali costi di inserimento sociale e professionali, a cui 
le persone in assistenza possono ricorrere. Nel 2022 queste spese sono state di CHF 844.80 men-
tre nel 2021 ammontavano a CHF 28'500.00. 
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3632.106: l’attività del servizio intercomunale si sta consolidando nella sua nuova operosità e tem-
pistica.  
 
 

6 TRAFFICO 
COSTI RICAVI 

1'178'310.68 119'945.10 
 
661 Strade comunali (pagg. 36 - 37) 
 
3090.000: come lo scorso anno nella voce contabile è stata inserita la formazione specifica del di-
pendente responsabile dell’acquedotto, che dopo una formazione di sorvegliante nel 2021, nel 
corso del 2022 ha concluso la formazione di fontaniere, ottenendone il diploma. I costi della forma-
zione ammontano a CHF 7'500.00.  
 
3141.000: importanti anche quest’anno le opere di manutenzione stradale, che comprendono an-
che la pavimentazione della piccola strada di collegamento a Corzoneso/Scaradra e la formazione 
di due parcheggi a Corzoneso/Scaradra e a Castro. 
 
3141.001: l’inverno parco di precipitazioni nevose e con temperature piuttosto elevate per la sta-
gione (salvo qualche periodo di gelo) hanno condizionato il contenimento della voce di spesa. 
 
3144.000: la spesa comprende in particolare le certificazioni RaSi ed i conseguenti lavori per la 
messa in sicurezza degli impianti elettrici. 
 
4260.003: visto che il nostro operaio F.Jauch dedica parte del suo tempo alla regolare sorveglian-
za della centrale a biomassa, la SA ci riconosce un rimborso forfettario di CHF 500.00 franchi al 
mese per queste prestazioni.  
 
4260.005: si tratta di rimborsi diversi per prestazioni effettuate dagli operai comunali e per la vendi-
ta dei numeri civici. 
 
4631.005: è il contributo che il cantone versa per il mantenimento delle piste ciclabili. 
 
 
662 Traffico regionale (pag. 38) 
 
4250.025: la vendita delle carte giornaliere FFS è ripresa con successo: la percentuale di vendita è 
stata del 94.25% (51,3% per i domiciliati, 48,7% per i non domiciliati). 
 
 

7 PROTEZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE 
TERRITORIO 

COSTI RICAVI 

1'681'163.90 1'199'517.72 
 
771  Approvvigionamento idrico (pagg. 39 - 40) 
Il grado di copertura del servizio è stato di ca 82.3%. 
 
3143.001: il Comune di Acquarossa possiede una rete idrica (fatta da condotte di distribuzione e di 
approvvigionamento alle sorgenti) di ca. 51 km, di questi circa il 40-45% non pone particolari pro-
blemi perché di recente esecuzione o già eseguiti in materiale sintetico cui può essere attribuita 
una certa affidabilità. La parte restante sono condotte in ferro, che datano da prima degli anni ’60 
del secolo scorso e che dimostrano la loro vetustà con perdite e rotture, a volte anche importanti e 
soprattutto costose. Nell’anno 2022 si sono eseguiti oltre 29 interventi di questo tipo. Nell’importo 
speso si annoverano pure lavori per lo spostamento del tracciato della rete idrica, poiché sito su un 
terreno, in procinto di essere edificato o di essere bonificato.  
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772  Eliminazione acque di scarico (pag. 41) 
Il grado di copertura del servizio è stato del 28.7%. 
 
3143.002:  si è dovuti intervenire in zona Foppa con un lavaggio completo della canalizzazione, 
mentre a Ponto Valentino, oltre alla sua regolare vuotatura è stato necessario intervenire sulle ca-
mere dell’impianto. 
 
773  Gestione rifiuti (pagg. 42 - 43) 
Il grado di copertura del servizio è stato dell’84.5%.  
 
3111.005: sono stati acquistati 14 cassonetti di raccolta, 1 contenitore seminterrato per il vetro di 
5500 e 2 contenitori da 360 L e sono stati sostituiti alcuni cestini per i rifiuti.  
 
3130.052: l’importo comprende in particolare costi di triturazione degli scarti vegetali nelle piazze di 
raccolta. 
 
3144.007: i costi per la sistemazione del nuovo punto di raccolta a Prugiasco sono ammontati a 
CHF 34’200.00, mentre per la deponia rifiuti di Leontica sono stati spesi CHF 3’500.00. 
 
774 Sistemazione corsi d’acqua, opere di protezione (pag. 44) 
 
Nessuna osservazione. 
 
775 Protezione del paesaggio (pag. 45) 
 
Nessuna osservazione. 
 
776 Lotta contro l’inquinamento ambientale (pag. 46) 
 
3132.003/4240.035: costi e ricavi dipendono dall’attività rispettivamente dalla fatturazione che 
l’operatrice dei controlli ci trasmette. Nel 2022 non ci è stata fatturata alcuna prestazione. 
 
3132.002 – 3637.040 – 4500.500: nel 2022 11 privati hanno fatto capo alla consulenza in ambito 
energetico, mentre 19 privati hanno beneficiato del sussidio per l’efficienza energetica. 
 
777 Cimiteri (pag. 47) 
 
3144.005: l’esigenza di mettere in sicurezza gli impianti elettrici ha implicato un aumento dei costi 
nella voce contabile.  
 
790 Pianificazione del territorio (pag. 48) 
3130.057: a seguito della Lex Weber il Comune deve far iscrivere a RFD l’obbligo di residenza 
primaria per gli stabili da ristrutturare che hanno questa limitazione d’uso.  
 
3131.001: tra le spese di piano regolatore troviamo quelle relative alla variante della zona Nucleo 
di espansione di Dongio, alla camera di contenimento del riale Maroltae alla sorgente e ai serbatoi 
della futura arteria di collegamento dell’acquedotto Pianezza-Leontica-Prugiasco. 
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8 ECONOMIA PUBBLICA 
COSTI RICAVI 

556'684.12 726'924.12 
 
881 Agricoltura (pag. 49) 
 
3130.060 - 4611.001 – 4612.101: la lotta alle neofite invasive in Valle di Blenio prosegue, con risul-
tati soddisfacenti. I costi ed i ricavi dipendono dall’andamento annuale dei lavori. Il 2022 ricalca 
grossomodo il 2021. 
 
3636.019: è stato riconosciuto un ulteriore contributo al Macello Ticinese SA per il suo rilancio, nel-
la speranza che la sua attività possa consolidarsi   
 
882 Selvicoltura (pag. 50) 
 
Nessuna osservazione. 
 
883 Caccia e pesca (pag. 51) 
 
3130.062: le richieste di abbattimento degli animali inselvatichiti sono ora trasmesse dal Municipio 
all’Ufficio del veterinario cantonale, che coinvolge l’Ufficio caccia e pesca per la loro soppressione. 
I costi sono interamente a carico del Cantone: quest’ultimo potrebbe recuperarli qualora riesce a 
risalire ai proprietari degli animali. 
 
884  Turismo (pag. 52) 
 
Nessuna osservazione. 
 
885 Stazione del Nara (pag. 53) 
 
3141.004: nel 2022 i lavori di manutenzione degli impianti al Nara hanno comportato la revisione 
delle rulliere ed il controllo dell’allineamento dei piloni della seggiovia Leontica-Cancorì mentre la 
sostituzione delle gomme delle pinze ed il controllo delle particelle magnetiche riguardavano en-
trambe le seggiovie. 
 
3144.000: da segnalare in particolare alla Pernice l’adattamento della toilette al servizio dei disabi-
li, la sostituzione del camino con una stufa a pellet e la messa in conformità con le norme igieniche 
del deposito-dispensa al servizio della ristorazione.  
 
886 Bike sharing (pag. 54) 
 
Nessuna osservazione. 
 
887 Industria, Commercio e Artigianato (pag. 55) 
 
3636.018: il contributo all’Associazione artigiani è stato raddoppiato, in quanto è venuto meno il 
sostegno del Cantone. 
 
888  Energia e diversi (pag. 56) 
 
3151.008: per la centralina idroelettrica a Scaradra si è sistemato un muro di sostegno esterno e si 
sono sostituiti alcuni suoi componenti (valvola, ago turbina, …). 
 
4250.010: la prolungata siccità si è riflessa sulla produzione di elettricità 2022, circa il 30% inferiore 
al dato del 2021. In particolare in inverno ed in estate le vendite hanno avuto una contrazione del 
51% nel primo trimestre e del 65% nel terzo trimestre. 
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9 FINANZE E IMPOSTE 
COSTI RICAVI 

1’116’081.37 6'926'183.58 
 
991 Imposte (pag. 57) 
Si rimanda alle valutazioni introduttive. 
 
4000.200: l’autorità fiscale cantonale ci ha fornito i dettagli per il recupero della quota-parte comu-
nale di mancati assoggettamenti. 
 
993  Perequazione finanziaria (pag. 58) 
 
Nessuna osservazione. 
 
995 Partecipazione ad entrate del Cantone (pag. 59) 
 
Nessuna osservazione. 
 
996 Gestione del patrimonio e del debito (pag. 60) 
 
3401.000: nel 2022 la situazione dei mercati finanziari è cambiata e durante l’anno ce ne siamo 
accorti: tassi negativi o nulli non erano più ipotizzabili per i rinnovi. Malgrado questo siamo riusciti a 
contenere quest’evoluzione (si veda il confronto con il dato di consuntivo 2021): l’effetto 
dell’incremento dei tassi sarà maggiormente rimarcabile nel 2023. La cifra a preventivo non è più 
in sintonia con le condizioni odierne deli mercati. 
 
999 Ammortamenti (pagg. 61 - 62) 
I beni amministrativi, esposti a una svalutazione in seguito al loro uso, vengono ammortizzati in 
modo ordinario e lineare per categoria d'investimento secondo la durata di utilizzo: si rimanda alla 
gestione cespiti. Il totale degli ammortamenti esposto nella tabella cespiti è costituito dagli ammor-
tamenti dei beni amministrativi (gruppo 33) e dagli ammortamenti sui contributi per investimenti 
(gruppo 366). 
  
 

Consuntivo degli investimenti 
(secondo la classificazione istituzionale) 

 
Per la ricapitolazione del conto economico degli investimenti per dicastero e la ricapitolazione per 
genere di conto si veda l’allegato 4. 
 
L’onere netto per gli investimenti, calcolato per sottrazione tra le uscite e le entrate per investimen-
ti, differisce dal risultato dell’investimento netto della tabella cespiti poiché: 

- vi è stata una diminuzione del prestito (CHF 10'000.00) all’Associazione Raggiodisole, non 
registrata nel conto degli investimenti;  

 
 Uscite per investimenti Entrate per investimenti 
Totali tabella cespiti 2'271'036.46 1'235'149.80 
Diminuzione prestito  -10'000.00 
Totale conto investimenti 2'271'036.46 1'225'149.80 
Onere netto per investimenti  1'045'886.66 

 
 
Oltre a rimandarvi agli appositi messaggi, formuliamo le seguenti precisazioni:   
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0 Amministrazione generale 
 
008 Stabile Ex Fehlmann 
 
6310.090: incassato il sussidio cantonale per l’avvenuto allacciamento al teleriscaldamento 
 
009 Compiti non ripartibili 
 
5000.0002: il Comune ha acquistato sia un terreno a Leontica-Combrascherio attraversato dalla 
condotta dell’acqua potabile e interessato in futuro al possibile ampliamento del parcheggio/area 
rifiuti rispettivamente dall’attraversamento della canalizzazione comunale, sia un terreno a Castro 
sul quale è stato creato un parcheggio. 
 
 
1 Ordine pubblico, sicurezza 
 
110 Sicurezza pubblica 
 
5290.040: in vista dell’allestimento del progetto di risanamento il cui credito è stato concesso dal 
consiglio comunale lo scorso dicembre, il Municipio ha commissionato una prima perizia fonica che 
ha dato le indicazioni sulle quale basare il progetto di risanamento.  
 
114 Polizia del fuoco 
 
5040.010/6395.110: la vecchia caldaia elettrica del magazzino pompieri è stata sostituita dal colle-
gato alla nuova termopompa dello spogliatoio. Il tutto è stato finanziato con il fondo energie rinno-
vabili.   
 
 
2 Formazione 
 
Nessun investimento effettuato. 
 
 
3  Cultura, culto e tempo libero 
 
334 Sport 
 
5045.005/6310.334: terminato l’investimento per il nuovo spogliatoio e l’illuminazione del campo 
sportivo, si è potuto incassare anche il saldo del contributo sport-toto.  
  
 
5  Previdenza sociale 
 
Nessun investimento effettuato. 
 
 
6  Traffico 
 
Oltre a rimandare ai rispettivi MM rileviamo quanto segue: 
 
5010.008/6395.611: in collaborazione con la SES si è proceduto ad una ulteriore tappa di risana-
menti dell’illuminazione pubblica, finanziata interamente con il fondo energie rinnovabili.   
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5060.000: per meglio far fronte alle esigenze lavorative della squadra esterna ci si è dotati di un 
camioncino d’occasione. 
  
 
7  Ambiente e territorio 
 
Oltre a rimandare ai rispettivi MM rileviamo quanto segue: 
 
771 Approvvigionamento idrico 
 
5031.013: vista la penuria di acqua il Municipio, sentito il parere delle commissioni della Gestione e 
dell’Edilizia, lo scorso mese di ottobre-novembre ha eseguito un intervento urgente che ha per-
messo di collegare le sorgenti di Corzoneso Pié al bacino di Predasc, in modo da garantire 
l’alimentazione della rete idrica che serve l’ospedale e la casa anziani. I lavori si sono conclusi con 
una spesa inferiore al previsto e l’Edilizia ha suggerito di completare il tutto anche con il risana-
mento delle sorgenti stesse. La progettazione è in corso e la richiesta di credito seguirà.  
 
772. Eliminazione acque di scarico 
 
5032.005: Prima della costruzione del capannone da parte della Truaisch&Derighetti si è procedu-
to allo spostamento del cavo di alimentazione Swisscom che serve la Fehlmann e al collegamento 
di questo stabile, e in futuro anche del capannone T&D risp. della cella carcasse animali, alla ca-
nalizzazione principale che scorre lungo la cantonale.  
 
773 Gestione rifiuti 
 
5043.005: anticipate le spese di progettazione (comprese le prestazioni tecniche per gli aspetti 
energetici e fonici) per il credito di costruzione (e nuova convenzione) oggetto di apposito MM.  
 
774 Sistemazione corsi d’acqua, opere di protezione 
 
5034.005: trattasi della nostra partecipazione ai costi di messa in sicurezza della parete rocciosa 
sovrastante i grotti di Dongio, la cui committenza è stata assunta dalla Comunità dei patriziati già 
impegnata con lavori selvicolturali in zona.  
 
6360.774: trattasi dell’importo versatoci dalla Patenschaft di Zurigo quale sostegno ai costi di inve-
stimenti per i danni alluvionali del 2019.  
 
6379.774: la campagna di raccolta fondi con la quale si chiedeva ai 189 proprietari degli stabili si-
tuati nella regione del Nara interessata dalle opere di premunizione valangaria non ha sortito gli ef-
fetti sperati. Tra il 2021 e il 2022 sono stati incassati fr. 39'500.-. Questo significa che nemmeno la 
metà dei proprietari ha risposto all’appello e versato i fr. 500.- richiesti.    
 
 
8  Economia pubblica 
 
884 Turismo 
5660.008: si è sostenuto il progetto di nuovo percorso didattico promosso dalla Associazione Amici 
di Selvapiana – Ludiano che ha pure beneficiato del sostegno del Comune di Uetikon. 
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Conto dei flussi e indicatori finanziari  
 
Il flusso di cassa (o cash flow) è il risultato del conto dei flussi dei mezzi liquidi. E’ il dato che me-
glio indica la capacità finanziaria: consiste nell’ammontare delle riserve finanziarie nette prodotte in 
un anno, che mostra “quanta cassa” si riesce a generare per assicurare la continuità operativa.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afflusso (+) Deflusso  (-)    

248'814.23 248'814.23

1'120'566.20

739'089.30

249'081.00

0.00

131'902.70

493.20

-219'113.82

219'113.82

30'692.33

515'900.95

14'594.05

144 Variazioni prestiti non reg. nel cto investimenti 10'000.00

266'464.25

147'071.63

1'343.55

964.40

1'542'984.61

1'225'149.80

639 Altri contributi per investimenti 72'159.00

2'271'036.46

-1'118'045.66

439.20

439.20

Flusso da attività di piazzamenti finanziari (BP) 0.00

= Flusso da attività di investimento e di piazzamenti finanziari -1'118'045.66

Variazione f inanziamenti da terzi

201 Impegni a breve termine 653'712.26

206 Impegni a lungo termine 967'550.00

= Flusso da attività di finanziamento 313'837.74

= Variazione totale dei mezzi liquidi (gruppo 100) 738'776.69

107 Investimenti f inanziari a lungo termine

Flusso da attività di investimento (BA)

Variazioni investimenti in beni patrimoniali

Entrate dal conto degli investimenti

Uscite dal conto degli investiemnti

344 Rettif iche di valore su investimenti dei BP 

Conto dei flussi dei mezzi liquidi
(fondo Gruppo 100) - metodo indiretto

Anno contabile : 2022

- Ricavi non monetari

45 Prelevamenti da fondi e FS

204 Ratei e riscontri passivi

106 Scorte merci e lavori in corso

200 Impegni correnti

101 Crediti

104 Ratei e riscontri attivi

444 Rettif iche di valore su investimenti dei BP

Variazioni di:

344 Rettif iche di valore su investimenti dei BP 

365 Rettif iche di valore su partecipazioni dei BA

366 Ammortamenti su contributi per investimenti

Riassunto totale d'esercizio

+ Costi non monetari

33 Ammortamenti su BA

35 Versamenti a fondi e FS

208 Accantonamenti a lungo termine

= Flusso da attività operativa

209 Impegni verso FS e legati
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Nel 2022 il conto dei flussi dei mezzi liquidi presenta un risultato positivo di CHF 738'776.69, che è 
uguale alla differenza della variazione del gruppo 100, composto dalla cassa (variazione conto 
100: CHF -2’140.40) e dai conti postali e bancari (variazione conti da 1002.000 a 1002.013: CHF 
740'897.09). Ciò significa che nell’anno è stata generata della liquidità pari a ca 739 mila franchi. 
Un dato, che occorre analizzare nel dettaglio, secondo i vari stadi di operatività, per essere com-
preso. In particolare, con riferimenti anche alla tabella degli indicatori finanziari: 
 

- il cash flow derivante dall’attività operativa ammonta a CHF 1'532'984.61.  Il flusso di cassa 
genera quindi una liquidità ampiamente sufficiente a coprire gli ammortamenti dei beni 
amministrativi (CHF 739'089.30): un dato positivo, poiché la sostanza del Comune mantie-
ne intatto il suo valore; 
 

- il cash flow degli investimenti amministrativi è negativo (CHF -1'118'045.66), ma è ben sop-
portato dalla liquidità generata dall’attività corrente del Comune: è stato possibile finanziare 
tutti gli investimenti dell’anno (onere netto di CHF 1'045'886.66) con mezzi propri (autofi-
nanziamento di CHF 1'149'773.41), senza attingere quindi a nuovo capitale dei terzi. 
Se ne deduce che nell’anno il grado di finanziamento è buono (indicatore 2: 109.9%) e, a 
fronte di una quota di investimenti ancora elevata (indicatore 5: 21.4%), la capacità di auto-
finanziamento risulta essere media (indicatore 9: 11.9%); 
 

- sappiamo che la somma dei cash flow degli ultimi 3 anni dovrebbe permettere la restituzio-
ne del capitale di terzi (conti di classe 20 con un totale di CHF 24'447'564.26): il calcolo dei 
flussi dei mezzi liquidi non è stato ancora implementato su questo periodo, ma difficilmente 
si raggiungerebbe questo risultato: considerando il 2021 ed il 2022 raggiungiamo un cash 
flow accumulato di CHF 252'442.96. Ciò suggerisce che l’ammontare dei debiti contratti 
verso terzi dal Comune è eccessivamente significativo, come indica la criticità 
dell’indicatore “Quota di indebitamento lordo” (no. 7) con un valore del 240.3%; 
 

- nel corso del 2022 la situazione del mercato monetario è cambiata: i tassi di interesse han-
no ripreso a crescere, aumentandone il costo del denaro. Il cambiamento in corso ci ha 
toccato per ora solo marginalmente; probabilmente sentiremo in maniera più marcata il 
“peso” dell’indebitamento nel 2023, dove verranno a scadenza dei prestiti (anche con im-
porti importanti) che non potranno più essere rinnovati alle condizioni attuali. Al momento 
gli indicatori “Quota delle spese per interessi” (no. 3) è ancora buona con un valore 
dell’0.7% e la “Quota degli oneri finanziari” (no. 8) è ancora sopportabile con un valore del 
9.7%: il primo indicatore rapporta gli interessi netti ai ricavi correnti, mentre il secondo cor-
rela gli oneri finanziari ai ricavi correnti; 
 

- Il debito pubblico pro capite (indicatore no. 4) per l’anno 2022 si situa a CHF 8’066.00, so-
stanzialmente stabile (leggermente migliore: CHF -71.00) rispetto all’anno precedente. 
Idealmente il valore dovrebbe situarsi al di sotto dei CHF 2'000.00 per abitante. Si ritiene 
“elevato” un dato situato tra i CHF 3'000.00 e CHF 5'000.00, mentre sopra questo limite il 
valore è “eccessivo”. Il valore pro capite è calcolato sull’ultimo dato statistico rilevato della 
popolazione residente permanente di Acquarossa al 31.12.2021: 1'827 abitanti; 
 

- a fronte di un debito pubblico eccessivo ci troviamo ad avere un tasso di indebitamento (in-
dicatore 1: 400.5%) debole. Ciò significa che il debito pubblico è il quadruplo dei ricavi fi-
scali. Occorrerà pensare nei prossimi anni ad un abbattimento del debito, con piano di rim-
borso del capitale dei terzi; 
 

- una certa tranquillità possiamo però trovarla nell’indicatore “Quota di capitale proprio” (no. 
6), dove il capitale proprio comparato al totale dei passivi dà un valore buono con un valore 
del 24.8%. Riassumiamo qui lo stato del capitale proprio al 31.12.2022: 
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Conclusione 
  
 
 
In considerazione di quanto esposto invitiamo codesto legislativo comunale a voler  
 

r i s o l v e r e: 
 

1. Il consuntivo comunale 2022 è approvato; 
 
 
 
 

Con la massima stima. 
 
 
 
        Per il Municipio 
      Il Sindaco    Il segretario 
      Odis B. De Leoni   Paolo Dova 
 
 
 
 
 
 
 
Acquarossa, 28 marzo 2023 
 
Commissione preposta all’esame del MM:  
- Gestione 
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